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Forslag til tredeling av den svenske forskingsfinansiering 

Sverige har tradisjonelt hatt mange statlege forskingsfinansierte organer. No samlast 

dei truleg til tre råd: «Vitenskapsmyndigheten», "Strategiska myndigheten" og 

«Innovasjonsmyndigheten».  

Mats Persson, den svenske utdanningsministeren mottok i haust ei offentleg utgreiing om 

ny modell for forskingsfinansiering i Sverige, levert av eit regjeringsoppnemnd utval. Eit 

stadig meir fragmentert finansieringssystem skal no klargjerast og få tydelegare mandat, 

foreslår ein i rapporten.  

Går gjennom ulike nasjonale modellar 

Utgreiinga går gjennom fleire ulike 

nasjonale modeller for korleis ein 

organiserer dei forskingsfinansierande 

organa. I Finland har dei tydeleg 

rollefordeling mellom grunnforskning og 

innovasjon, i Noreg sterk konsentrasjon og 

koordinering, nederlandsk-modell er 

komplementær, med større del 

basisløyvingar, britisk bygger på omfordeling gjennom evaluering.  

Norsk modell: Megamyndigheit  

Landa har ulike tyngdepunkt og organisasjonsformer som får ulike 

nemningar i rapporten: megamyndighet i Noreg, paraplymyndighet i 

Storbritannia, todelt system: Finland, Sveits eller Nederland, eller 

fleksibelt system som i Danmark. Alle møter dei same utfordringane, ifølge utgreiarane: Store samfunnsmessige 

transformasjonar og kriser tvingar fram reaksjonar innan forskinga, samtidig som behovet for å samle kreftene rundt 

nye teknologiar og vitskaplege framsteg driv fram program for konsentrasjon rundt sentra og rekruttering av talentar.  

Foreslår finsk modell  

Det svenske utvalet foreslår ein finsk modell. Det skal vere eitt vitskapleg forskingsråd, omtalt som 

«Vitenskapsmyndigheten». Det skal i hovudsak jobbe nedanfrå og opp, sjølv om det også får i oppdrag å støtte 

"banebrytande forsking", noko som truleg betyr fleire og større sentra og program og vektlegging av konsentrasjon 

kring grunnleggande forskingsinitierte forsking. Infrastrukturen foreslås også lagt under «Vitenskapsmyndigheten».  

Porteføljer som Forskingsrådet 

"Strategiske myndigheten" med porteføljer inspirert av Forskingsrådet er den andre myndigheten som foreslås. Det 

er eit forskingsfinasierande organ som er såkalla behovsdrevent og skal arbeide med programporteføljar, visst nok 

inspirert av Noregs forskingsråd. Porteføljane skal fungere som ein slags forhandlingbyråkrati, der ulike 

samfunnsinteresser skal samordnast og saman formulere kunnskapsmål. Her rommar i prinsippet alt som er på 
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Analysegruppe lagar 
analyser, 
samanlikningar og 
rapportar til 
universitetsleiinga om 
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https://www.regeringen.se/contentassets/d495d565de554bb0952d783cdf645056/ny-myndighetsstruktur-for-fnansiering-av-forskning-och-innovation-sou-202359.pdf
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agenedaen i svensk samfunnsliv, ein enorm myndighet som skal tryggje kunnskapsforsyninga for miljø, klima, 

sosiale spørsmål, arbeidsmarknad, næringsliv, energi, bustader osv, Her skal samfunnsinteresser og 

forskningsinteresser vegast saman på porteføljenivå. Samstundes opphøyrer fleire eksisterande statlege 

forskingsfinansierande råd og myndigheter, som Formas, Forte, Energimyndigheten, Vinnova og ei heil rad mindre 

finansiørar.  

Innovasjon  

Den tredje delen i forslaget er «Innovasjonsmyndigheten». Denne skal primært arbeide omtrent som kva som helst 

anna støttespelar for innovasjon, med ein marknads- og praksisnær ambisjon. Denne myndigheita skal vere nær 

samfunnsbehova og sjå til at god kunnskap spreier seg og kjem til nytte. Forskingsinnslaget vil vere lite, og det 

handlar ikkje i det heile om grunnforsking. 

Eit gjennomorganisert land med ei merkverdig ordning 

I ein kommentar i Forskingspolitikk skriv professor i forskingspolitikk ved Lund, Mats Benner følgande om 

forslaget frå den svenske offentlege utgreiinga: «Sverige, detta genomorganiserade land, har länge haft en 

märkvärdig ordning med många små aktörer och smärre ansatser inom forskningen. Ännu på 1990-talet räknades de 

statliga forskningsfinansierade organen i dussintal. Antalet har sedan dess krympt. Nu samlas de (slutgiltigt?) ihop 

till en tung triad och de stora samhällsutmaningarna får en ordentlig plats, och synlighet, i forskningsfinansieringen.» 

 

Forskningsrådet vurderer egen utvikling siden 2012 
På bestilling fra Kunnskapsdepartementet (KD) i forbindelse med arbeidet med stortingsmeldingen om 

forskningssystemet har Forskningsrådet laget en gjennomgang av utviklingen i Forskningsrådet, 

hovedsakelig fra perioden 2012 – 2024.  

KD ønsker å få oversikt over evalueringer/gjennomganger av 

Forskningsrådet, der noen har fokus primært på Forskningsrådet, 

andre på Forskningsrådet mer indirekte, som del av det samlede 

forsknings- og innovasjonssystemet. Forskingsrådet oppsummerer: 

«Et trekk ved Forskningsrådets utvikling i perioden 2012-2024 er en 

kontinuerlig strøm av større og mindre endringer, i betydelig grad 

som oppfølging av eksterne anbefalinger, men også som resultat av 

interne initiativ, dels relatert til, dels uavhengig av anbefalinger i 

evalueringer og gjennomganger av virksomheten. Kontinuerlig 

endring vil gjelde de fleste organisasjoner, men å svare ut såpass 

mange eksterne gjennomganger med anbefalinger i løpet av et 

decennium, er sannsynligvis ikke normalen i offentlig sektor i 

Norge.»  

I alle rapportene som KD har bedt Forskningsrådet å gå 

gjennom, gis det vurderinger og anbefalinger om 

Forskningsrådets funksjon og rolle:  

• 2012 Technopolis' evaluering. A Good Council? Evaluation of the Research Council of Norway  

https://www.fpol.no/forslag-till-tredelning-av-den-svenska-forskningsfinansieringen/
https://www.regjeringen.no/no/tema/utdanning/hoyere-utdanning/innsikt/arbeid-med-melding-til-stortinget-om-forskningssystemet/pagaende-prosesser/saksdokumenter-til-moteserien-om-forskningsradets-rolle-og-funksjoner-i-det-norske/id3001618/
https://www.forskningsradet.no/siteassets/om-forskningsradet/utviklingslinjer.pdf
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• NOU 2016:3. Ved et vendepunkt. Fra ressursøkonomi til kunnskapsøkonomi (Produktivitetskommisjonen) 

• 2017 Områdegjennomgangen av Norges forskningsråd 2017. Rapport fra en ekspertgruppe • 2018 – 2022. 

Et utvalg rapporter (policy briefs) fra Forskningsrådets International Advisory Board  

• 2021 Områdegjennomgang av det næringsrettede virkemiddelapparatet (2021). Deloitte  

• OECD 2017 Review of Innovation Policy. Norway  

• OECD 2022 Towards a new stage in Norway’s science, technology and innovation system.  

• 2021-2023 Evaluering av porteføljestyringen i Forskningsrådet.Slik blir Forskningsrådets nye 

porteføljestyrer 

Nå er det klart hvem som skal sitte i Forskningsrådets porteføljestyrer fra 1. januar 2024.  

Porteføljestyrene får nå et tydeligere rådgivnings- og rapporteringsansvar overfor Styret, andre porteføljestyrer og 

administrasjonen, og de skal gi råd om faglig, tematisk og strukturell utvikling og fremtidige 

investeringsbehov.  Porteføljestyrene har også investeringsansvar innenfor sitt ansvarsområde og skal fatte 

beslutninger om Forskningsrådets tildeling av midler. Investeringsbeslutningene sees i sammenheng med 

Forskningsrådets samlede investeringer innenfor porteføljeområdet, og øvrig nasjonal og internasjonal FoU-

finansiering til norske forskningsinstitusjoner, bedrifter og offentlige aktører på området.   

 

Status for ekstern forskningsfinansiering november 2023  

I perioden oktober-november har UiB fremmet 32 koordinatorsøknader til Forskningsrådet. 19 av disse var 

til utlysningen for forskningsinfrastruktur av nasjonal viktighet, mens to var rettet mot utlysninger for 

forskningssentra. Siden oktober er det ikke registrert nye innvilgninger av søknader.  

Tabell 1 Koordinatorsøknader til forskningsrådet oktober-november 2023 

 Søknader Søkt beløp 

Totalt koordinatorsøknader 31 1 597 576 000 

Forskningsinfrastruktur 19 1 330 644 000 

Forskningssenter 2 230 000 000 

Forskningssenter for miljøvennlig energi (FME) 1 200 000 000 

Forskningssenter for utvalgte profesjonsutdanninger innenfor temaet utsatte barn og unge 1 30 000 000 

Kompetanse- og samarbeidsprosjekt 2 20 000 000 

Samarbeidsprosjekt for bedre samhandling til det beste for utsatte barn og unge 2 20 000 000 

Forskerprosjekt 1 12 000 000 

FRIPRO erfarne forskere 1 12 000 000 

Koordinerings- og støtteaktivitet 8 4 932 000 

Arctic Field Grant (AFG) – støtte til feltarbeid på Svalbard 3 318 000 

Gjennomføring av læringsarena for Forskningsrådets teknologikonvergensportefølje 1 1 993 000 

Kjønnsbalanse, mangfold og inkludering i norsk forskning 1 1 000 000 

Utenlandsopphold for doktorgrads- og postdoktorstipendiater 3 1 621 000 

 

Per 10. desember er det registrert én koordinatorsøknad til løpende frister for FRIPRO forskerprosjekt for erfarne 

forskere, og ingen til løpende frister for Fripro tidlig karriere. UiB deltar på en partnersøknad for erfarne forskere i 

samarbeid med Institutt for samfunnsforskning.  

https://www.forskningsradet.no/nyheter/2023/slik-blir-forskningsraadets-nye-portefoljestyrer/
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Tabell 2 Søknader til forskningsrådet 2022-2023. Kilde: NFR 

Koordinator 2022 2023 

UiB koordinator 337 172 

Forskerprosjekt 247 112 

Forskningsinfrastruktur  19 

Forskningssenter 1 2 

Internasjonale utlysninger 4 3 

Kommersialiseringsprosjekt 2 2 

Kompetanse- og samarbeidsprosjekt 24 8 

Koordinerings- og støtteaktivitet, andre 58 27 

UiB partner 169 190 

Forskerprosjekt 97 77 

Forskningsinfrastruktur  43 

Forskningssenter  2 

Innovasjonsprosjekt 19 22 

Internasjonale utlysninger  1 

Kommersialiseringsprosjekt 5 10 

Kompetanse- og samarbeidsprosjekt 32 24 

Koordinerings- og støtteaktivitet, andre 15 11 

Totalt 506 362 

 

Sammenlignet med 2022 ligger det an til en betydelig nedgang i koordinatorsøknader for de fleste søknadstyper. 

Antall partnersøknader har en økning særlig grunnet stor deltakelse i søknader til forskningsinfrastruktur. 

Forskningsinfrastruktur 

 2018  2020  2023  

 Søknader Søkt beløp Søknader Søkt beløp Søknader Søkt beløp 

UiB koordinator 19 835 752 000 12 1 160 609 000 19 1 330 644 000 

UiB partner 32 2 010 582 000 36 2 960 211 000 43 3 708 443 000 

Totalt 51 2 846 334 000 48 4 120 820 000 62 5 039 087 000 

 

UiB har hatt en omfattende prosess fram mot utlysningsfristen for forskningsinfrastruktur av nasjonal viktighet. 

Prosessen har resultert i en økning antall søknader, i alt 13 fulle prosjektsøknader og seks mindre forprosjekt. 

Erfaringen har vært at prosessen har ført til høyere kvalitet i søknadene. UiB ligger på omtrent nivå med antall 

søknader fra de større organisasjonene – UiO sendte 18 fulle søknader, NTNU 15 og Sintef 16. UiB har sammen 

med UiO, det største antallet forprosjekt-søknader. UiB har i tillegg en betydelig økning i antall deltakelser i 

partnerprosjekt. Resultat fra søknadsrunden forventes å foreligge høsten 2024. 

EU 

I november har UiB sendt 12 søknader til EU – åtte til ERC Starting grants og fire til ERC synergy grants. Videre er 

det sendt 14 søknader til MSCA doctoral networks og en søknad til Global challenges innen klima. Antallet søkere 

til ERC STG er noe under forventet gitt fakultetenes måltall, og under nivået i 2022. Søknad til ERC erderimot 

høyere enn alle år under forrige rammeprogram. Også søknad til pillar 2 Global Challenges har tatt seg opp til nivået 

fra forrige rammeprogram. Totalt ligger søknadsvolumet fremdeles lavere enn tidligere, særlig grunnet betydelig 

nedgang i søknad til individuelle stipend under Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA).  



Side 5 av 19 
 

5 
 

Tabell 3 Søknader til EUs rammeprogram etter søknadsår. Kilde UiB 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Excellent Science 105 80 62 82 76 

ERC 27 19 31 53 33 

Infrastructure 10 2 4 4 8 

MSCA 68 59 27 25 35 

Global Challenges 37 39 24 36 39 

Innovative Europe 11 10 7 3 3 

Other 5 4 1 2 6 

Total 158 133 94 123 125 

 

I november har UiB oppnådd finansiering på ett prosjektforslag under Global helse-programmet. Så langt i 2023 har 

UiB fått tilslag på 27 prosjekter, seks færre enn i 2022. Nivået ligger litt over forrige rammeprogram, og tilslag 

under ERC og MSCA Cofund-programmene gjør at finansiert beløp i nye prosjekt ligger på nivå med 2022. Så langt 

er verdien av nye prosjekt på rundt €20,1 millioner, mot €20,5 i 2022. 

Tabell 4 Tildelinger fra EUs rammeprogram etter vedtaksår. Terminerte prosjekt regnes ikke som innvilget. Kilde UiB 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Excellent Science 14 15 11 17 18 

ERC 4 6  8 5 

Infrastructure 3 2 1 7 7 

MSCA 7 7 10 2 6 

Global Challenges 12 8 2 14 7 

Innovative Europe 1 1  1 2 

Other 2 1  1  

Grand Total 29 25 13 33 27 

 

NIFU om statsbudsjettet 2024 (før forliket i Stortinget)  

De samlede bevilgningene til forskning og utviklingsarbeid (FoU) er anslått til 48,6 mrd. kroner, 4,6 mrd. 

kroner mer enn i saldert budsjett 2023, skriver NIFU i sin årlige analyse av regjeringenes forslag til 

statsbudsjett. Dersom budsjettets anslag for lønns- og prisvekst står seg, vil forslaget gi en realvekst i 

bevilgninger til FoU på rundt 5,6 prosent. Veksten i FoU-bevilgningene i 2024 blir anslagsvis to prosentpoeng 

lavere om vi sammenlikner med RNB 2023. 

Veksten i FoU-bevilgningene i 2024 er i all hovedsak knyttet til tre forhold; økte kontingenter til internasjonalt 

forsknings- og teknologisamarbeid (1,3 mrd. kr), økte bevilgninger til bygg i universitets- og høgskolesektoren (2,3 

mrd. kr) og forskningsdelen av økte rammebevilgninger til universiteter og høgskoler og regionale helseforetak. I 

tillegg øker forskningsbevilgningene knyttet til vekst i forsvarsbudsjettet. Det er ikke vekst i bevilgningene gjennom 

Norges forskningsråd eller andre bevilgninger som er spesifikt rettet mot forskningspolitiske satsinger. 

 

https://www.fpol.no/fou-i-statsbudsjettet-2024-tid-for-omprioritering/
https://www.fpol.no/fou-i-statsbudsjettet-2024-tid-for-omprioritering/
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Realnedgang for universitetene 

Universiteter og høgskoler får i 2024 en rammebevilgning på 45,4 mrd. kroner, som er 6 prosent høyere 

enn i saldert budsjett 2023, og 3,7 prosent høyere enn i RNB 2023. Med en anslått lønns- og prisvekst i 

sektoren i 2024 på 4,4 prosent, blir det en realnedgang i rammebevilgningen på 0,7 prosent sammenliknet 

med revidert budsjett for 2023. I rammebevilgningen inngår økte bevilgninger for uttelling på 

resultatindikatorene (151 mill. kr), videreføring av studieplasser opprettet i 2019–2023 og forslag om nye 

studieplasser i 2024 (131 mill. kr), og omdisponeringer som følge av avvikling av ordninger under HK-dir 

(338 mill. kr). 

 

Kutt i rammen, reelle kutt på 1,5 

Det blir kutt i rammebevilgningen til universiteter og høgskoler med i alt nesten 930 mill. kroner som følge 

av utfasing av midlertidige studieplasser og stillinger opprettet i 2020 (Utdanningsløftet) (335 mill. kr), 

innføring av studieavgifter for internasjonale studenter (155 mill. kr) og et generelt kutt til inndekning av 

satsinger og omprioriteringer (437 mill. kr). Det gir et reelt netto kutt i rammebevilgningen på nesten 310 

mill. kroner. I tillegg er flere søknadsbaserte ordninger under HK-dir omdisponert og lagt inn i 

institusjonenes rammebevilgning. Hvis dette trekkes fra, utgjør det reelle netto kuttet i rammebevilgningen 

nesten 650 mill. kroner, og realnedgangen i rammebevilgningen øker fra 0,7 til 1,5 prosent. 

Har ikke med budsjettforliket 

Analysen har ikke tatt innover seg regjeringens budsjettforlik med SV. Her ble det kutte i midler for ukrainske 

flyktninger i høyere utdanning på 21 millioner, det ble redusert prisomregning for statlige universiteter og 

høyskoler på 50 millioner og tilskudd til næringsrettet forskning i Norges forskningsråd le kuttet med 13,5 

millioner  

 

SSB om budsjettåret 2022: Lengre fra «treprosentmålet» tross realvekst 

Norge brukte 89 milliarder kroner på forskning og utviklingsarbeid (FoU) i 2022, ifølge tall fra FoU-

statistikken publisert av SSB. Det betyr realvekst i FoU-utgiftene, men FoU-utgiftenes andel av 

bruttonasjonalprodukt (BNP) går ned. 

Veksten var klart høyest i næringslivet, etterfulgt av universitets- og høgskolesektoren og instituttsektoren. Justert 

for lønns- og prisvekst utgjorde realveksten i de totale FoU-utgiftene 2,3 prosent. 

 
 

BNP-målet 

https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/forskning-og-utvikling-i-universitets-og-hogskolesektoren/artikler/realvekst-i-fou-utgiftene-i-2022
https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/forskning-og-utvikling-i-universitets-og-hogskolesektoren/artikler/realvekst-i-fou-utgiftene-i-2022
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FoU-andel av bruttonasjonalprodukt (BNP) brukes gjerne som en hovedindikator for FoU-innsatsen i et land. Det er 

et mål for norsk forskningspolitikk at FoU-utgiftene skal utgjøre tre prosent av BNP, i tråd med 

regjeringens Langtidsplan for forskning og høyere utdanning Meld. St. 5 (2022–2023) . Målet skal gi et overordnet 

bilde av hvor mye et land bruker på FoU holdt opp mot verdiskapingen. Samtidig er indikatoren sårbar for 

svingninger i BNP. I Norge har andelen ligget under nivået i land vi pleier å sammenligne oss med, slik som de 

øvrige nordiske landene som har en FoU-andel av BNP på omkring tre prosent.  

Lavest siden 2008 

Mellom 2016 og 2020 var FoU-andelen av BNP i Norge over to prosent, men har siden gått ned. I 2022 er FoU-

utgiftene beregnet å utgjøre 1,59 prosent av BNP og vi må helt tilbake til 2008 for å finne et lavere nivå (1,55 

prosent).  I 2021 var FoU-andelen igjen under to prosent med 1,94 prosent. Den lavere andelen i 2021 henger 

sammen med den lave veksten i FoU-aktiviteten, men også rekordhøy vekst i BNP som var på sitt høyest nivå på 20 

år. I 2020 utgjorde næringslivets FoU-aktivitet for første gang over 1 prosent av BNP, men i 2021 var andelen igjen 

under en prosent (0,91 prosent).  

Figur under fra Indikatorrapporten. 

 

Figur 1.1.e Totale FoU-utgifter som andel av BNP etter sektor. 2001–2021. 

 

Internasjonalt  

Som tidligere år er det fortsatt Israel og Sør-Korea som har den klart høyeste FoU-intensiteten, viser 

Indikatorrapporten fra 2023. Her er FoU-andelen av BNP henholdsvis 5,6 prosent og 4,9 prosent. Norges FoU-andel 

https://www.regjeringen.no/no/tema/forskning/innsiktsartikler/langtidsplanen-for-forskning-og-hoyere-utdanning-2023-2032/id2929453/


Side 8 av 19 
 

8 
 

på 1,9 prosent i 2021 er lavere enn både OECD-gjennomsnittet og «barometerlandene»; Danmark, Finland, Sverige, 

Nederland og Østerrike. 

 

Offentlig sektor internasjonalt 

Norges moderate rangering på BNP-indikatoren forklares av det høye BNP-nivået og den dominerende rollen 

ressursbaserte næringer som olje og gass, havbruk og metallvarer spiller i økonomien. I disse næringene er ofte 

verdiskapingen høy i forhold til FoU-investeringene. Til sammenligning har land som Tyskland, Sverige og Finland 

mange næringer som krever betydelige investeringer i forskning og utvikling, inkludert bilindustri, 

telekommunikasjon og legemiddelindustri. 

Norge er mer på høyde med sammenlignbare land når det gjelder FoU utført i universitets- og høgskolesektoren som 

andel av BNP. I Norge utgjør FoU i universitets- og høgskolesektoren 0,6 prosent av BNP. Sveits og Danmark ligger 
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høyest med 0,9 prosent, etterfulgt av Sverige og Østerrike (0,8 prosent), Island, Finland, Storbritannia og Nederland 

(0,7 prosent). 

FoU-utgifter per innbygger 

Når det gjelder FoU-utgifter per innbygger i 2021 er det Sveits, Israel og USA som har de høyeste FoU-utgiftene. 

Mens Norge skårer relativt lavt på FoU-andelen av BNP, rangerer vi høyere når vi måler FoU-utgifter per innbygger 

og ligger over gjennomsnittet for både OECD- og EU27-landene. Norge ligger også høyere enn Nederland, og 

ganske jevnt med Finland, men under de resterende barometerlandene. 
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Tre av fire postdoktorer har innvandrerbakgrunn 
Innvandrere utgjorde 34 prosent av forskere og faglig personale i akademia i 2022. Andelen er høyest blant 

rekrutteringsstillingene, særlig postdoktorene med 74 prosent, viser nye tall fra SSB. 

Blant de 39 800 forskerne i akademia i 2022, var 13 400 innvandrere og 271 var norskfødte med innvandrerforeldre.  

 

Halvparten innenfor naturvitenskap og teknologi  

I 2022 var 49 prosent innvandrere innenfor områdene naturvitenskap og teknologi. Andelen innvandrere innenfor 

naturvitenskap og teknologi var særlig høy blant postdoktorene og stipendiatene, med henholdsvis 85 og 63 prosent i 

2022. Blant de andre fagområdene var andelen forskere med innvandrerbakgrunn betydelig lavere. Innvandrere 

utgjorde 28 prosent av forskerne innenfor humaniora og samfunnsvitenskap, og 23 prosent innenfor medisin og 

helsefag. 

Kommer fra Europa 

Blant innvandrere og norskfødte med innvandrerforeldre hadde nesten 60 prosent av forskerne bakgrunn fra Europa, 

mens 25 prosent kom fra Asia og 10 prosent fra Amerika. De fem største landene i 2022 var Tyskland, Sverige, 

Kina, India og USA, likt som i 2021. 

 
 

 

https://www.ssb.no/statbank/list/fouoff
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Shanghai-ranking (ARWU) med rangering av fag  
Shanghai-rankingen har publisert rangeringer av akademiske disipliner for 2023.  

I Norge er det ett fagmiljø som kommer inn under de ti beste i verden – marin og oseanisk ingeniørvitenskap ved 

NTNU, som rangerer som nummer sju av 50 rangerte. UiB var fram til 2021 rangert som nummer ti og bedre innen 

oseanografi. Fagfeltet ligger i år på 21-plass av ca 200 vurderte, og er det eneste som er rangert blant de 50 beste ved 

UiB i 2023. Her er listen over de best rangerte ved UiB: 

 

Tidligere har også naturgeografi og folkehelse vært plassert i denne gruppen. Atmosfærevitenskap og geovitenskap 

plasseres i kategorien mellom 51 og 100. I denne gruppen har flere disipliner ved UiB vært representert tidligere, 

eksempelvis offentlig administrasjon, odontologi, klinisk medisin, medisinsk teknologi. 

 NTNU er institusjonen som har flest disipliner som møter kriteriene for inkludering (antall publikasjoner mm), på 

grunn av en detaljert inndeling i ingeniørfag der NTNU er alene om å ha fagmiljøer i Norge. UiO har flest disipliner 

med plasseringer på topp 50- og topp 100-listene.  

 UiB  NTNU  UiO  

 2019 2023 2019 2023 2019 2023 

1-10 1  1 1   
11-50 1 1 3 4 8 6 

51-100 7 2 7 7 12 12 

101-lavere 17 20 27 29 13 17 

Ikke rangert 28 31 16 13 21 19 

Totalsum 54 54 54 54 54 54 

 

De høyest rangerte disiplinene (topp 50) ved norske universiteter i 2023 er vist i tabellen under: 

Institusjon Disiplin Rank Rangerte (ca) 

UiB Oseanografi 21 200 

NTNU Marin/hav ingeniør 7 50 

 Biologi 17 +500 

 Human biologi 12 +500 

 Sivilingeniør 36 300 

 Metallurgisk ingeniørvitenskap  45 200 

https://www.shanghairanking.com/rankings/gras/2023
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UiO Offentlig administrasjon 29 200 

 Sosiologi 29 200 

 Statsvitenskap 29 400 

 Informatikk (com.sci/eng) 38 +500 

 Utdanningsvit./ped. 42 +500 

 Geovitenskap 46 +500 

UiS Marin/hav ingeniør 42 50 

 

Rangeringen er basert på scorer for antall publikasjoner i tidsskrift innen høyeste kvartilverdier for journal impact 

factor (JIF) innen fagfeltet, publikasjoner i topp tidsskrift og konferanser rangert av fagfeller, fagnormaliserte 

siteringer (Category Normalized Citation Impact, CNCI), internasjonal sampublisering, samt priser og utmerkelser. 

Rangeringsmetoden er beskrevet på ARWUs nettsider. 

Rapport om dimensjonering av høyere utdanning 

Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse (HK-dir) har kartlagt UH-sektorens kunnskapsbehov for 

arbeidet med dimensjonering av utdanning.  

Dimensjonering av høyere utdanning blir omtalt i en rekke stortingsmeldinger og utredninger. HK-dir har tatt 

utgangspunkt i disse dokumentene og samtidig fått innspill om kunnskapsbehov og føringer for arbeidet med 

dimensjonering av studietilbud gjennom samtaler med universiteter og høyskoler. Ifølge HK-dir gir rapporten innsikt 

i de komplekse mekanismene på feltet. De gir 10 anbefalinger for bedre dimensjonering: 

1. Bedre tilrettelagt og samlet informasjon 

2. Mer koordinering og erfaringsdeling på sektornivå 

3. Bedre tilpasning av den nasjonale kandidatundersøkelsen til lokale behov 

4. Mer kunnskap om rekrutteringsgrunnlaget 

5. Sammenstilte analyser for de store profesjonsutdanningene 

6. Mer kunnskap om fleksible studietilbud 

7. Gode karriereveiledningstjenester 

8. Vurdere effekten av spesielle opptakskrav 

9. Bedre tilgjengeliggjøring og kobling av data 

10. Se til erfaringer fra andre land 

11.  

Et komplekst felt 

https://www.shanghairanking.com/methodology/gras/2023
file:///C:/Users/imy003/Downloads/Rapport%20dimensjonering%20av%20hÃ¸yere%20utdanning%2016.10.23-1.pdf
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Samtalene med institusjonene viser at dimensjonering av høyere utdanning er et komplekst felt. Institusjonene 

vektlegger søkernes etterspørsel, men også arbeidslivets behov for kompetanse. Samtidig foreligger det en rekke 

andre faktorer som påvirker og utgjør rammer for institusjonenes arbeid med dimensjonering på ulike måter. Flere 

av disse knytter utdanningsvirksomheten tett til andre oppgaver institusjonene har ansvar for, som for eksempel 

forskning eller innovasjon. Andre faktorer reflekterer primært arbeid med utdanningsvirksomheten og er således mer 

egnet å justere gjennom bruk av utdanningspolitiske virkemidler. 

Sentralstyrt dimensjonering i Danmark, institusjonsledet dimensjonering i Sverige 

Rapporten omtaler i tillegg kort modeller for dimensjonering av studietilbud i Sverige, Finland og Danmark. I 

Danmark er dimensjoneringen sterkt sentralstyrt, og i første rekke retter man seg etter konkrete kompetansebehov i 

arbeidslivet. Finland har en mindre styrende modell, mens man i Sverige i stor grad lar institusjonene selv 

dimensjonere høyere utdanning – på samme måte som i Norge. 

EU-kommisjonen med rapport om fremtidens forsknings- og 

innovasjonspolitikk 

Kommisjonens direktorat for forskning og innovasjon (DG RTD), har nylig publisert rapporten “Future of Science 

for Policy in Europe: Scenarios and Policy Implications”. Rapporten ser på det dynamiske samspillet mellom 

forskning og politikk, og gir verdifulle perspektiver på de kommende utfordringene og mulighetene for regjeringer, 

forskere og formidlere over hele Europa. Rapporten understreker flere nøkkeltemaer som er relevante for utviklingen 

av forskningspolitiske økosystemer i Europa: mangfoldige kunnskapskilder, styring og interessenter, 

motstandsdyktighet og etikk, overveielse og tilpasning samt verdibasert tilnærming.  

Språkbarrieren hindrer internasjonale akademikere i Tyskland  

Xenofobi og komplekse karriereveier avskrekker forskere fra å søke professorater, viser studie fra Deutscher 

Akademischer Austauschdienst (DAAD). 

 

Utilstrekkelige tyskkunnskaper er den primære hindringen for internasjonale akademikere som sikter mot langvarige 

karrierer i Tyskland, viser studien. Det tyske akademiske utvekslingstjenesten (DAAD) intervjuet internasjonale 

postdoktorer, nye professorer og medlemmer av universitetsledelsen for studien, og konkluderte med at mens 

forskningsfinansieringsmuligheter og tidlige karrierefremminger tiltrekker akademikere til Tyskland, har 

internasjonale forskere mindre tillit til sine langsiktige karrieremuligheter.  

Xenefobi 

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/futures-science-policy-europe-scenarios-and-policy-implications-2023-10-10_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/news/all-research-and-innovation-news/futures-science-policy-europe-scenarios-and-policy-implications-2023-10-10_en
https://www.daad.de/en/the-daad/communication-publications/press/press_releases/studie-inwideho-veroeffentlicht/
https://www.daad.de/en/the-daad/communication-publications/press/press_releases/studie-inwideho-veroeffentlicht/
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Studiedeltakere nevnte også kompleksiteten i karriereveiene i Tyskland, opplevelser av xenofobi og eksklusjon, og 

problemer med visumsystemet som hindringer som avskrekker dem fra å søke professorater i landet. Av de 

akademikerne som ble undersøkt, sa nesten 70 prosent at tyskkunnskaper var relevante eller svært relevante for 

karrieren deres. Mangel på flyt hindret deres daglige samarbeid med kolleger, deres inkludering i fakultetsmøter og 

deres undervisningskapasitet, sa de. Studiedeltakerne var også bekymret for "uklare" karriereveier. " Flere 

respondenter delte erfaringer med xenofobi og rasisme i Tyskland, der en beskrev en følelse av "fiendtlighet" fra 

allmennheten, og en annen nevnte en "stengt" tysk kultur.  

Tyskkurs for akademia 

Andre diskuterte dyre, konkurransedyktige boligmarkeder, der en trodde de betalte mer for bolig enn sine tyske 

kolleger. Tyske visumlover, som knytter oppholdstillatelser til arbeid, bekymret deltakere fra utenfor Den europeiske 

union. For å beholde internasjonale talenter, foreslår DAAD at universitetene bør lette språkbarrierer ved å tilby 

tyskkurs skreddersydd for akademia.  

Studieavgift førte til fall i antall gradsstudenter 

Innføring av studieavgift for studenter fra land utenfor EØS og Sveits fører til færre studenter fra de landene. 

Et notat fra HK-dir sammenligner effektene studieavgift har på ulike utdanningsinstitusjoner, studieprogram 

og typer utdanning. 

 

Parallelt med nedgangen i studenter fra tredjeland ser vi en økning i opptatte gradsstudenter fra EØS og Sveits, men 

ikke nok til å utligne bortfallet av tredjelandsstudenter. Det er spesielt studieprogrammer på masternivå som er 

påvirket, hvor vi ser en nedgang i opptatte studenter fra tredjeland høstsemesteret 2023 på 59 prosent sammenliknet 

med 2022. Studentene som betaler studieavgift høstsemesteret 2023 utgjør en relativt liten andel av studentene fra 

tredjeland. Denne vil øke når flere nye studenter blir tatt opp i kommende semestre, men vil avhenge av hvordan 

norske institusjoner lykkes med å tiltrekke seg tilreisende tredjelandsstudenter, kommenterer notatet. 

 

 

 

file:///C:/Users/imy003/Downloads/Kortnotat_studieavgift_2023.pdf
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Manglende kompetanse største barriere for bruk av digital teknologi i 

utdanning  

 

Manglende kompetanse blant undervisere blir trukket frem som en av de mest sentrale barrierene for å styrke den 

pedagogiske bruken av digital teknologi i høyere utdanning, ifølge et ferskt NIFU-notat. Notatet belyser hvordan 

begrepet «kompetanse» kan ha mange ulike betydninger, noe som igjen gjør arbeidet med å styrke denne mer 

krevende. Det beskriver hvordan utdanningsinstitusjonene går frem for å legge til rette for kompetanseheving, men 

viser at det er opp til hver enkelt underviser hvorvidt dette er noe de ønsker eller har mulighet til å prioritere i møte 

med andre forpliktelser.  

Regjeringen vil endre reglene for å bli universitet 
Regjeringen vil fjerne krav om fire doktorgradsprogrammer og la institusjonene samarbeide om 

doktorgradsutdanning. Det skal også bli enklere for vitenskapelige høyskoler å bli universitet.  

 

Regjeringen vurdert forslagene fra ekspertgruppen som gikk gjennom kriteriene for akkreditering som universitet. I 

dag kreves det fire egne doktorgradsprogrammer for å få universitetsakkreditering. Det har gjort at institusjonene har 

måttet legge mye innsats og ressurser i å opprette nye ph.d.-utdanninger. Dette er også et særnorsk krav. Nå vil 

regjeringen endre reglene og kreve minst én doktorgradsutdanning, som skal dekke vesentlige deler av institusjonens 

faglige profil. I dag har Norge ni vitenskapelige høyskoler. Regjeringen vil derfor at dagens vitenskapelige 

høyskoler skal kunne bli universitet etter en forenklet prosedyre. Dette skal blant annet gjøre internasjonalt 

samarbeid lettere. Store og brede institusjoner som må ha flere doktorgradsprogram for å dekke bredden i 

virksomheten, vil i praksis måtte ha høyere volum enn minimumskravet. Kunnskapsdepartementet vil jobbe mer 

med å utarbeide kravene framover, og tar sikte på å sende forslag til endringer i universitetskravene på høring i løpet 

av våren 2024.  

https://www.nifu.no/manglende-kompetanse-oppgis-som-storste-barriere-for-bruk-av-digital-teknologi-i-utdanning/
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/ekspertgruppe-foreslar-nye-regler-for-a-bli-universitet/id2958357/
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Varsler stortingsmelding om opptak til høyere utdanning 
Til våren legger regjeringen fram sitt samlede forslag for opptak til landets universiteter og høyskoler.  

 

Stortingsmeldingen er en oppfølging av forslagene fra utvalget som gikk igjennom hele opptakssystemet, og 

høringsinnspillene som er kommet inn i etterkant. Reglene for opptak regulerer hva en må kunne for å få studieplass 

og hvordan man bestemmer hvem som skal få studieplassen. Opptaksutvalget pekte på at dagens regelverk har et 

komplisert system for å rangere søkere, og at dette har utilsiktede effekter. Utvalget foreslo i stedet en helhetlig 

modell for opptak til høyere utdanning. Opptaket til høyere utdanning for studieåret 2024-2025 bli påvirket av 

forslagene. 

Mangfold av mentorordninger for studenter i høyere utdanning 
Mentorordninger for førsteårsstudenter oppleves å gi bedre fellesskap for samarbeid og læring, økt 

samhold, trivsel og trygghet, viser NIFU-rapport.  

Rapporten viser hvilke typer mentorordninger NIFU har funnet gjennom systematiske søk i offentlig 

tilgjengelig informasjon ved 24 norske universiteter og høyskoler, etterfulgt av en e-postundersøkelse og 

dybdeintervjuer, der formål, gevinster og ulemper undersøkes. 

 

Noen av studiens funn: 

• Det er stor spredning i hvem mentorordningene er for, hvem som kan være mentor, når i studieløpet 

ordningene er lagt, og hvilken overgang mentorordningene retter seg inn mot. 

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/utvalg-vil-legge-om-hele-systemet-for-opptak-til-universiteter-og-hoyskoler/id2949168/
https://nifu.brage.unit.no/nifu-xmlui/bitstream/handle/11250/3105667/NIFUrapport2023-24.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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• Mentorordningene som er for studenter, og som er organisert internt ved institusjonene, er stort sett for 

førsteårsstudenter eller for studenter som skal forberedes på arbeidslivet. 

• De fleste mentorordningene i kartleggingen er opprettet i perioden 2019–2021, samtidig som det ble lagt ned 

flere ordninger i 2022 og 2023. Flere av ordningene som ble nedlagt etter 1–2 år, var ordninger basert på 

ekstra «koronamidler».   

• En utfordring med mentorordninger for førsteårsstudenter kan knyttes til selve definisjonen av begrepet 

mentor. Vi ser at det kan være uklart hva rollen som mentor innebærer. En annen utfordring kan være at 

formålet med mentorordningen allerede er dekket av andre tiltak ved institusjonen.     

• Det å være studentmentor for førsteårsstudenter gir personlig utvikling, samt at mentorene kan få fortrinn i 

studiet og arbeidslivet, ved at de tilegner seg både organisatorisk, relasjonell og faglig kompetanse gjennom 

mentorrollen. 

• Noen studenter eller studentgrupper ønsker ikke å delta i mentorordningene for førsteårsstudenter, og det er 

en del frafall underveis i mentorforløpet. Flere av informantene beskriver det som at de studentene som ser 

ut til å trenge en mentorordning mest, er de som faller fra. 

• Kontaktpersoner fra både avsluttede og aktive mentorordninger for førsteårsstudenter forteller at det krever 

mye tid og ressurser for å planlegge, organisere, gjennomføre og opprettholde mentorordninger. 

 

SkatteFUNN på hell 

Bruken av SkatteFUNN hos norsk næringsliv har gått ned kvart år sidan 2017, og den nedgåande trenden 

held fram for 2022, viser ny statistikk frå SSB. 

 

Nye tal frå SSB viser ca. 10 prosent nedgang i totalt budsjettert frådrag i SkatteFUNN i 2022 samanlikna med 2021. 

Dette er den største nedgangen sidan ordninga vart etablert. I 2022 hadde ca. 5500 føretak aktive prosjekt med 

finansiering frå SkatteFUNN. Budsjetterte frådrag summerte seg til 4,6 mrd. kroner. Årsakene er samansette, men 

SSB går ut frå at pandemien har ført til forseinkingar i pågåande prosjekt og at FoU-arbeid har vorte nedprioritert i 

ein periode der svært mange bedrifter har stor aktivitet. I tillegg har bedriftene hatt auka tilgang på andre offentlege 

støtteordningar.    

 

 

 

https://www.ssb.no/teknologi-og-innovasjon/forskning-og-innovasjon-i-naeringslivet/statistikk/naeringspolitiske-virkemidler/artikler/rekordhoyt-budsjettert-skattefradrag-via-skattefunn-i-2022
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Over 40 prosent av doktorene innenfor teknologi jobber i næringslivet 

Tall fra SSBs forskerrekrutteringsmonitor viser at halvparten av de som avlegger en doktorgrad i Norge 

fortsetter karrieren i akademia. Andelen er særlig høy blant doktorene innenfor humaniora og 

samfunnsvitenskap. Blant doktorene innenfor teknologi, er det vanligere å jobbe i næringslivet. 

 

Forskerrekrutteringsmonitoren følger personer som tas opp på et doktorgradsprogram ved et norsk lærested fra 

opptak til disputas og videre ut i arbeidslivet. Monitoren inkluderer variabler som lærested for doktorgrad, antall år 

fra opptak til disputas, fagområde for doktorgrad, statsborgerskap, arbeidssted og stilling.  

Halvparten jobber i akademia 

Blant de som startet på en doktorgrad i perioden 2005–2016, og som har disputert per 2022, jobber halvparten i 

akademia i 2022. Akademia omfatter forskere/faglige stillinger ved universiteter og høgskoler, instituttsektor og 

helseforetak. Et flertall av de som jobber i akademia, har en stilling ved et universitet eller en høgskole. 

Nesten en av tre arbeider utenfor akademia etter fullført doktorgrad. Det vanligste er næringslivet, men mange 

jobber også i offentlig sektor, særlig innenfor helsetjenester, offentlig administrasjon og undervisning. 

18 prosent av de som startet på en doktorgrad i perioden 2005–2016, og som har disputert per 2022, var ikke 

sysselsatt i Norge i 2022 (kategorien «Ukjent» i figur 1). De aller fleste av disse har utvandret fra Norge. 

Her jobber de 

2022-tallene fra forskerrekrutteringsmonitoren viser at det er vanligere å jobbe utenfor akademia blant de som har 

tatt en doktorgrad i teknologi, sammenlignet med de andre fagområdene. Hele 44 prosent av de som avla en 

doktorgrad innenfor teknologi i perioden 2005 til 2022, arbeider utenfor akademia i 2022. Nesten alle disse er ansatt 

i næringslivet. Kun 30 prosent av de som avla en doktorgrad innenfor teknologi i denne perioden jobber i akademia i 

2022. 

Blant de som har avlagt en doktorgrad innenfor humaniora og samfunnsvitenskap i samme periode, jobber hele 65 

prosent i akademia i 2022, hovedsakelig i universitet- og høgskolesektoren. Kun rundt 20 prosent er ansatt utenfor 

akademia. Blant de som er ansatt utenfor akademia, jobber omtrent like mange i offentlig sektor som i næringslivet. 

Omtrent hver fjerde som har avlagt en doktorgrad innenfor teknologi og matematikk og naturvitenskap i perioden 

2005–2022, jobber ikke i Norge i 2022 (kategorien «Ukjent» i figuren). Det er en høyere andel sammenlignet med 

de andre fagområdene. Som nevnt tidligere har et flertall av denne gruppen som ikke er sysselsatt i landet i 2022, 

utvandret. 

 

 

https://www.ssb.no/statbank/list/fouoff
https://www.ssb.no/statbank/list/fouoff
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